
Moc odnawialnych źródeł

Coraz większą popularność - odnawialne źródła energii (OZE) - zawdzięczają nie tylko ekologicznym, lecz również
ekonomicznym względom, ponieważ pozyskiwanie surowców konwencjonalnych staje się coraz droższe.

Eksploatacja konwencjonalnych źródeł energii jest główną przyczyną niepokojących
zmian klimatu. Oprócz tego ich światowe zasoby prędzej czy później zostaną całkowicie
wyczerpane. Ocenia się, że najdłużej, bo jeszcze przez prawie 220 lat, będzie można
korzystać ze złóż węgla, o wiele krócej - ponad 60 lat - trwać będzie eksploatacja gazu
ziemnego, zaś ropy naftowej wystarczy na jakieś 30-40 lat. Perspektywa wyczerpania
się wszystkich tych surowców, jak również szkody w środowisku - powodowane przez
ich wykorzystywanie - sprawiają, że ludzie już teraz poszukują alternatyw.

W 1992 roku podpisano Ramową Konwencję Narodów Zjednoczonych w Sprawie
Zmian Klimatu, zaś w 1997 roku uzupełniono ją Protokołem z Kioto. Państwa-
sygnatariusze obu dokumentów zobowiązały się dążyć do zmniejszenia emisji gazów
cieplarnianych, zaś jednym ze sposobów osiągnięcia tego celu ma być zastępowanie
kopalnych surowców energetycznych odnawialnymi źródłami energii.

Rodzaje OZE

Energia niekonwencjonalna nie zawsze jest energią odnawialną. Do
niekonwencjonalnych źródeł energii, których zasoby są wyczerpywalne zalicza się
wodór, magneto-hydro-dynamikę i ogniwa paliwowe. Z kolei odnawialne źródła energii
to:

biomasa - będąca najstarszym znanym źródłem energii,
energia wody - dostarczająca światu około 20% elektryczności,
energia wnętrza Ziemi - zwana też geotermalną,
energia wiatru - wykorzystywana już przed 4 tysiącami lat,
energia Słońca - trudna do akumulacji, lecz za to tysiąckrotnie przekraczająca
globalne zapotrzebowanie.

Do OZE zalicza się również część odpadów komunalnych i przemysłowych, jak na
przykład odpady organiczne i ścieki. Współcześnie, zarówno w Polsce jak i na świecie,
najczęściej wykorzystuje się energię biomasy. W 1999 roku jej udział w strukturze
wykorzystania OZE w Polsce przekraczał 98%.

Unia Europejska przyjęła własne postanowienia dotyczące energetyki odnawialnej.
Jednym z nich jest Biała Księga „Energia dla przyszłości – odnawialne źródła energii” z
1997 roku, w której założono, że do roku 2010 udział OZE w bilansie energetycznym
krajów członkowskich zwiększy się dwukrotnie i wyniesie 12%. Rządy państw unijnych
promują energetykę odnawialną na wiele różnych sposobów: gwarantują określony
poziom zakupu energii odnawialnej, stwarzają ulgi podatkowe dla jej producentów,
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poziom zakupu energii odnawialnej, stwarzają ulgi podatkowe dla jej producentów,
opodatkowują surowce konwencjonalne.

Polski Sejm przyjął w roku 2001 Strategię Rozwoju Energetyki Odnawialnej – dokument
przewidujący 7,5% udział OZE w bilansie energetycznym kraju w roku 2010 i 14% w
dziesięć lat później. W 2002 roku udział energii ze źródeł odnawialnych w całkowitym
zużyciu energii pierwotnej w kraju wynosił 2,75%. Spalanie węgla dostarcza Polsce
najwięcej, bo aż 94% energii elektrycznej, jednocześnie węgiel powoduje też
największe zanieczyszczenie środowiska. Dlatego kraje wysoko rozwinięte rezygnują z
niego na rzecz innych surowców. Spalanie węgla zapewnia im jedynie 10% energii.
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